
              
      D o d a t o k   č. 1 

           k Dohode o poskytovaní údajov zo dňa 29. 06. 2011 uzatvorenej medzi: 
 
 

 Čl. I 
 
1.   Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky 
 

so sídlom:              Vazovova 2 
                                 815 11  Bratislava      

 
konajúci:            plk. Ing. Mária Machová, PhD., poverená dočasným výkonom funkcie 

prezidenta finančnej správy   
 

IČO:                42 499 500            
 
 
(ďalej len „ FR SR“) 

 
      a 
 
 
2.  Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou 
 

so sídlom:   Žellova 2 
          829 24 Bratislava 
 
konajúci:                MUDr. Ján Gajdoš – predseda Úradu pre dohľad nad zdravotnou 

starostlivosťou 
 
IČO:   30 796 482 
 
 
(ďalej len „úrad“) 

 

                                                                                                       
     Čl. II  
 
Na základe Čl. V – Záverečné ustanovenia bod 5. Dohody o poskytovaní údajov zo dňa 
29.06.2011 (ďalej len „dohoda“) sa zmluvné strany dohodli na tejto zmene dohody: 
 

1. Čl. III – Spôsob plnenia predmetu dohody bod 1. – sa mení a nahrádza 
novým znením, ktoré znie takto:  

 
„1. Export údajov z FR SR úradu podľa Čl. II tejto dohody za predchádzajúce zdaňovacie 
obdobie sa uskutoční elektronickými prostriedkami v textovom formáte, najneskôr do 
15.07. príslušného kalendárneho roka, pričom dávky budú zasielané úradu priebežne, 
formou prírastkových dávok, s dvojtýždňovou periodicitou a to k 01.05., 15.05., 01.06., 
15.06., 01.07. a 15.07.  V prípade, ak koniec lehoty pripadne na sobotu, nedeľu alebo deň 
pracovného pokoja, posledným dňom lehoty je najbližší nasledujúci pracovný deň.  

   Následné aktualizácie údajov z dodatočných a opravných daňových priznaní a výsledkov po 
kontrole sa uskutočnia mesačne vždy do ôsmeho kalendárneho dňa nasledujúceho 
kalendárneho mesiaca.“ 
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2. Príloha č. 1 – Dátové rozhranie, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť dohody – 

sa mení a nahrádza novým znením, ktoré  znie takto:  
 

„Príloha č. 1 
 
Dátové rozhranie – dávka 318 
 
Popis dávky: Oznámenie FR SR o preukazovaní skutočností podľa Čl. II – predmet dohody. 
 
Zdroj dávky: Daňové priznania z dani z príjmov fyzických osôb (DPFO) typ A, B za 
príslušné zdaňovacie obdobie. 

 
Smer:  FR SR ―>Ústredie ÚDZS 
keď: FR SR je Finančné riaditeľstvo SR  
         Ústredie ÚDZS je ústredie úradu 
 
Typ dávky:   318  
 
Početnosť: kompletné údaje za príslušné zdaňovacie obdobie - formou prírastkových 

dávok s dvojtýždňovou periodicitou 
  aktualizácia údajov - jedenkrát mesačne 
  
    
Formát prenosu dát: txt súbor 
 
Zloženie názvu súboru dávky:   

NN_RRMMDD_TYP.txt 
 
kde :  NN je poradové číslo dávky v kalendárnom roku, 
 RRMMDD – rok, mesiac, deň, 
 TYP je typ dávky (318) 
 
Národné prostredie: UTF - 8 
 
Identifikácia dávky: pomocou hlavičky 
 
Oddeľovací znak:  | 
 
Štruktúra vety 1 riadku: Typ dávky|Dátum vytvorenia dávky|Počet riadkov v dávke|Číslo 
dávky| 
 
Štruktúra vety 2 riadku: Číslo daňového úradu|Za rok|Dátum podania DP|Termín 
odkladu|Druh DP|Rodné čslo|DIČ|Meno|Priezvisko|Titul|Dátum narodenia|Dátum 
začiatku|Dátum konca|Adresa trvalého pobytu: Obec|Ulica|Číslo domu|PSČ|Štát|Číslo 
telefónu|PP Obec|PP Ulica|PP Číslo domu|PP PSČ|PP Číslo telefónu|DA Obec|DA Ulica|DA 
Číslo domu|DA PSČ|DA Číslo telefónu|Štátna príslušnosť|Banka alebo pobočka zahraničnej 
banky|Číslo účtu|Kód Banky|ZZ Meno|ZZ Priezvisko|ZZ Titul|ZZ Obec|ZZ Ulica a číslo|ZZ 
PSČ|ZZ Štát|ZZ Číslo telefónu|ZZ Rodné číslo|Príznak záznamu|Poberanie dôchodku|Úhrn 
príjmov z §5|Úhrn poistného ZP|Základ dane §6|Čiastkový základ dane §6|Zaplatené poistné 
ZP|Zaplatené preddavky ZP|Základ dane §7|Základ dane §8|Počet mesiacov vykonávania 
SZČO| 
 
Obsah dávky: 
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1.riadok - hlavička: 
P. č. Názov položky Typ Dĺžka Povinnosť Formát 

1. Typ dávky INT 3-3 P  
2. Dátum vytvorenia dávky DATE 8-8 P RRRRMMDD 
3. Počet riadkov v dávke INT 1-8 P 99990 
4. Číslo dávky INT 1-2 P  

Vysvetlivky k jednotlivým položkám: 
 
Typ dávky:   318 
Dátum vytvorenia dávky:  rok, mesiac a deň vytvorenia dávky 
Počet riadkov v dávke: udáva sa bez riadkov hlavičky 
Číslo dávky:   poradové číslo dávky v kalendárnom roku  
 
riadok tela dávky - údaje o osobách: 
P. č. Názov položky Typ Dĺžka Povinnosť Poznámka 

1. Číslo  
daňového úradu 

CHAR 3 P 
Číslo daňového úradu, podľa 
číselníka DR 

2. Za rok CHAR 4 P Zdaňovacie obdobie 

3. Dátum podania DP DATE 10 P 
dátum evidencie podania DP - 
v tvare DD.MM.RRRR 

4. Termín odkladu DATE 10 P* 
Identifikácia dátumu odkladu 
podania DP do - v tvare 
DD.MM.RRRR 

5. Druh DP CHAR 2 P 

Identifikácia druhu daňového 
priznania (DP): 
1 – riadne DP 
2 - dodatočné DP (DDP) – pri 
DDP sa posiela posledné 
platné 

6. Rodné číslo CHAR 9-10 P* 

Sú povolené iba číslice 0 až 9. 
Do 31.12.1953 je RČ 
deväťmiestne, desiata číslica 
nie je nahrádzaná nulou ani 
iným znakom. 

7. DIČ CHAR 10 P* 

Daňové identifikačné číslo 
(daňové subjekty, ktoré 
podávajú DP typ A uvádzajú 
v DP rodné číslo. 

8. Meno CHAR 1-40 P 
V položke je uvedené meno 
z dokladu totožnosti. 

9. Priezvisko CHAR 1-50 P 
V položke je uvedené 
priezvisko z dokladu 
totožnosti. 

10. Titul CHAR 1-20 N Titul pred a za menom 
11. Dátum narodenia DATE 10 P* Dátum v tvare DD.MM.RRRR 

12. Dátum začiatku DATE 10 P 
Dátum začiatku registrácie a 
evidencie daňovníka - v tvare 
DD.MM.RRRR 

13. Dátum konca DATE 10 P* 

Dátum konca registrácie 
a ukončenia evidencie  
daňovníka - v tvare 
DD.MM.RRRR 

14. Adresa trvalého 
pobytu: Obec 

CHAR 1-50 N 
V položke je uvedený názov 
obce trvalého  pobytu. 

15. Ulica  CHAR 1-60 N 
V položke je uvedená ulica 
trvalého pobytu.  

16. Číslo domu STRING 1-20 N 
V položke je číslo domu 
trvalého pobytu.  
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17. PSČ STRING 1-20 N 
V položke je PSČ trvalého 
pobytu. 

18. Štát CHAR 3 N 

Štát trvalého pobytu - podľa 
číselníka krajín Štatistického 
úradu SR (položka „Kód 
OSN“) 

19. Číslo telefónu STRING 1-20 N 
V položke je číslo telefónu 
trvalého pobytu. 

20. PP Obec CHAR 1-50 N 
V položke je uvedený názov 
obce prechodného pobytu.  

21. PP Ulica CHAR 1-60 N 
V položke je uvedená ulica 
prechodného pobytu.  

22. PP Číslo domu STRING 1-20 N 
V položke je číslo domu 
prechodného pobytu.  

23. PP PSČ STRING 1-20 N 
V položke je PSČ prechodného 
pobytu. 

24. PP Číslo telefónu STRING 1-20 N 
V položke je číslo telefónu 
prechodného pobytu. 

25. DA Obec CHAR 1-50 N 
V položke je uvedený názov 
obce na doručovanie na území 
SR. 

26. DA Ulica CHAR 1-60 N 
V položke je uvedená ulica na 
doručovanie na území SR. 

27. DA Číslo domu STRING 1-20 N 
V položke je číslo domu na 
doručovanie na území SR.  

28. DA PSČ CHAR 5-5 N 
V položke je PSČ na 
doručovanie na území SR. 

29. DA Číslo telefónu STRING 1-20 N 
V položke je číslo telefónu na 
doručovanie na území SR. 

30. Štátna príslušnosť CHAR 3 P* 

Číselník krajín podľa 
Štatistického úradu SR 
(položka „Kód OSN“). 
Ak nemá štátnu príslušnosť 
uvedie sa XXX. V prípade ak je 
viac ako jedna štátna 
príslušnosť uvedie sa prioritne 
SR alebo iba jedna 
z príslušností. 

31. Banka alebo pobočka 
zahraničnej banky 

CHAR 1-30 P* 
Identifikácia - názov 
finančného ústavu.  

32. Číslo účtu CHAR 1-34 P* 

Uvádza sa číslo posledného 
otvoreného účtu. V čísle sa 
nepoužívajú vodiace nuly. 
Predčíslie je 
oddelené pomlčkou. Pri 
zahraničnej banke sa uvádza 
IBAN. 

33. Kód Banky CHAR 4 P*  

34. ZZ Meno CHAR 1-40 P* 
Údaje o ZZ alebo dedičovi  
alebo zástupcovi alebo 
správcovi KP. 

35. ZZ Priezvisko CHAR 1-50 P*  
36. ZZ Titul CHAR 1-20 N Titul pred a za menom 

37. ZZ Obec CHAR 1-50 N 
V položke je uvedený názov 
obce   

38. ZZ Ulica a číslo STRING 1-60 N 
V položke je uvedená ulica a 
číslo. 

39. ZZ PSČ STRING 1-20 N PSČ. 
40. ZZ Štát CHAR 3 P* Štát trvalého pobytu - podľa 
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číselníka krajín Štatistického 
úradu SR (položka „Kód 
OSN“) 

41. ZZ Číslo telefónu STRING 1-20 N  

42. ZZ Rodné číslo CHAR 9-10 P* 

Sú povolené iba číslice 0 až 9. 
Do 31.12.1953 je RČ 
deväťmiestne, desiata číslica 
nie je nahrádzaná nulou ani 
iným znakom. 

43. Príznak záznamu CHAR 1 N 

Nevyplnená položka – ide 
o nový záznam 
1 – oprava záznamu 
2 – storno  záznamu 

44. Poberanie dôchodku CHAR 1 P* 
1 - Áno 
2 - Nie 

45. Úhrn príjmov z §5 DECIMAL 10.2 P* 
Riadok č. 32 z DP typu A 
Riadok č. 34 z DP typu B 

46. Úhrn poistného ZP DECIMAL 10.2 P* 

Úhrn poistného na zdravotné 
poistenie (§5 ods.8 zákona) 
Riadok č. 33b z DP typu A 
Riadok č. 35b z DP typu B 
 

47. Čiastkový základ 
dane §6 ods. 1 a 2   

DECIMAL 10.2 P* 
(čiastkový základ dane) §6 
ods. 1 a 2  (43, 44) 

48. Čiastkový základ 
dane §6 ods.3 

DECIMAL 10.2 P* 
(čiastkový základ dane) §6 
ods.3 (51,  52) 

49. Zaplatené poistné ZP 
§6 ods. 1 a 2 

DECIMAL 10.2 P* 
Preukázateľne zaplatené 
poistné na ZP z príjmov podľa 
§6 ods. 1 a 2 zákona 

50. Zaplatené preddavky 
ZP § 6 ods. 3 

DECIMAL 10.2 P* 

Preukázateľne zaplatené 
preddavky na ZP z príjmov 
podľa § 6 ods. 3 zákona za 
obdobie január až apríl 

51. Čiastkový základ 
dane §7 

DECIMAL 10.2 P* 

(čiastkový základ dane) §7 
ods. 1. písm. c), f) – príjem, 
ktorý nie je zdanený zrážkovou 
daňou. 
Ide o súčet riadkov 3 a 6 
z tabuľky 2 DPFO B 

52. Čiastkový základ 
dane §8 

DECIMAL 10.2 P* 
(čiastkový základ dane) §8  
(58) 

53. Počet mesiacov 
vykonávania SZČO 

INT 2 P* 
Počet mesiacov vykonávania 
SZČO 

 
P – povinný údaj 
N – nepovinný údaj 
P* položka je povinná v prípade, ak je známa 
Položka č. 11 - Dátum narodenia je povinná v prípade, ak nie je vyplnená položka č. 6 - Rodné 
číslo 
 
Vysvetlivky k jednotlivým položkám: 
FR SR – Finančné riaditeľstvo SR 
DP – daňové priznanie 
Dátum začiatku - dátum začiatku registrácie a evidencie daňovníka 

- pri podaní DP typu A bude položka obsahovať dátum evidencie 
- pri DP typu B bude položka obsahovať dátum registrácie, alebo 
evidencie, ak nie je registrovaný. 

Dátum konca - dátum konca registrácie a ukončenia evidencie  daňovníka 
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položka č. 30 (Základ dane § 7) - príjmy z kapitálového majetku uvedené pod písmenom 
• c) - „úroky a iné výnosy z poskytnutých úverov a pôžičiek ...“ a  
• f) - „výnosy zo zmeniek ...“ 

sa priznávajú v daňovom priznaní. 
Pri položkách č. 47  a 48 sú povolené mínusové hodnoty.  
Pri podaní opravného DP sa posiela najaktuálnejšie DP s označením druhu DP ako riadne.“ 
                                 
                                                         

Čl. III 
 
1.   Tento dodatok je neoddeliteľnou súčasťou dohody. 
 
2. Tento dodatok je vyhotovený v piatich rovnopisoch, z ktorých každý sa považuje za 

originál. Dva rovnopisy sú určené pre FR SR a tri rovnopisy pre úrad.  
 
3.  Zmluvné strany súhlasia s obsahom dodatku k dohode, čo potvrdzujú svojim podpisom. 
  
4. Tento dodatok je platný dňom jeho podpísania obidvomi účastníkmi dohody a účinnosť 

nadobúda dňom nasledujúcim po dni jeho zverejnenia.  
      
 
 
V Bratislave dňa                                                           V Bratislave dňa  

 
 
Za FR SR:                                                                       Za úrad: 

 
 
 
 
 

     ______________________                           ________________________ 
  plk. Ing. Mária Machová, PhD.,                                       MUDr. Ján Gajdoš 
poverená dočasným výkonom funkcie                                            predseda Úradu                                
      prezidenta finančnej správy                             pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou 

 
 

 


